légale et annuelle qui exige pour une bonne gouvernance que le 

budget soit défendu devant l’organe délibérant pour son adoption. 

Le budget de l’exercice 2017 a connu quelques 

modifications en cours d’exécution et qui ont donné lieu à l’élaboration 

d’un Budget Rectificatif. Ainsi, initialement prévu à  303.642.536.253,00-

FC (Francs congolais, Trois cent et trois milliards six cent quarante-deux 

millions cinq cent trente-six mille deux cent cinquante-trois), il   est passé 

à 265.239.855.490,63-FC (Francs congolais, Deux cent soixante-cinq 

milliards deux cent trente-neuf millions huit cent cinquante-cinq mille 

quatre cent nonante virgule soixante-trois centimes), soit un écart de 

38.402.680.763,00-FC (Francs congolais, Trente-huit milliards quatre cent 

et deux millions six cent quatre-vingt mille sept cent soixante-trois) 

représentant 12,65 % d’écart. Avec l’actualisation des indicateurs 

macroéconomiques du pays et la promulgation au mois de juillet de la 

loi des finances exercice 2017 par le Chef de l’Etat ; ce qui explique les 

modifications qu’a connu le budget de la Province pour l’exercice 2017

[...]

en cours d’exécution. Il s’agit  notamment : 

- Du  taux budgétaire avec lequel nous avons élaboré notre budget 

qui est passé de 967,9-FC  pour  1 $ à 1452,25-FC pour 1 $ ; 

- Le montant de la rétrocession due à la Province initialement prévu à 

53.015.064.194,00-FC (Francs Congolais, Cinquante-trois milliards 

quinze million soixante-quatre mille cent quatre-vingt-quatorze)  et 

qui a été revu à 78.890.358.655,00-FC (Francs Congolais, Septante 

huit milliards huit cent quatre-vingt-dix million trois cent cinquante 

mille six cent cinquante-cinq); 

- La prise en compte de certaines taxes non encore activées qui 

n’étaient pas intégrées dans le budget initial de 2017.

[...]

- 265.239.855.490,63-FC (Francs congolais, Deux cent soixante-

cinq milliards deux cent trente-neuf  millions huit cent cinquante 

–cinq  mille quatre cent quatre-vingt-dix soixante-trois centimes) 

pour le budget rectificatif de l’exercice 2017 ; 

- et, à 410.868.504.049,00-FC (Francs congolais, Quatre cent dix 

milliards huit cent soixante-huit millions cinq cent quatre mille 

quarante-neuf) pour le budget de l’exercice 2018. 

 S’agissant du budget rectificatif de 2017 :  

Il est constitué uniquement des recettes internes chiffrées à 

248.068.660.952,63-FC (Francs congolais, Deux cent quarante -huit  

milliards soixante-huit millions six cent soixante mille neuf cent cinquante-

deux soixante-trois  centimes) et des recettes exceptionnelles qui sont 

chiffrées à 17.171.194.538,00-FC (Francs congolais, Dix-sept milliards  cent 

soixante-onze millions cent quatre-vingt-quatorze  mille cinq cent trente-

huit). Cela s'explique par le fait que contrairement au budget initial, 

celui-ci ne contient pas des recettes extérieures, ni celles du budget 

annexe.  

Les recettes internes sont réparties comme suit :  

- La quotité de 40% (quarante pour cent) des recettes à caractère 

national reçue par la Province dont le montant s’élève à 

78.890.358.655,00-FC (Francs congolais, Soixante-dix-huit milliards huit 

cent quatre-vingt-dix millions trois cent cinquante-huit mille six cent 

cinquante-cinq); 

- Les recettes d’intérêt commun évaluées à 35.957.258.823,25-FC 

(Francs congolais, Trente-cinq milliards neuf cent cinquante-

sept  millions deux cent cinquante –huit mille huit cent vingt-trois 

vingt-cinq centimes); 

- Les recettes spécifiques de la Province s’élèvent quant à elles à

[...]

deux cent vingt et un millions quarante-trois  mille quatre cent 

soixante- quatorze trente-huit  centimes).  

Aussi, grâce au plaidoyer local agissant, suivi de votre 

accompagnement, le Gouvernement a négocié et obtenu durant 

l’exercice budgétaire courant, un montant de 17.171.194.538,00-FC 

(Francs congolais, dix-sept milliards cent soixante-onze millions cent 

quatre-vingt-quatorze  mille cinq cent trente-huit), à titre des subventions 

des entreprises minières ainsi que des emprunts financiers auprès des 

banques partenaires (des recettes exceptionnelles). 

Quant aux dépenses, le Projet du budget rectificatif est 

constitué d’un montant total évalué à 265.239.855.490,63-FC (Francs